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TRANSAKTIONSARTER 

Transaktionsart 11: Almindeligt køb og salg, bortset fra direkte 
handel med private forbrugere 
Transaktionsart 11 benyttes ved almindeligt køb og salg mellem virksomheder. Almindeligt 
køb og salg dækker over køb og salg, der sker i umiddelbar sammenhæng med varens 
grænsepassage. Køb og salg mellem moder- og datterselskaber er inkluderet. Udførsel til 
proviantering er også inkluderet under transaktionsart 11, såfremt der er tale om et salg. 
Direkte handel med private skal derimod angives med transaktionsart 12.   

 

Transaktionsart 12: Direkte handel med private forbrugere (inkl. 
fjernsalg) 

Transaktionsart 12 anvendes ved angivelse af direkte handel med private forbrugere, typisk i 
form af internethandel. Både B2C (business to consumer), C2B (consumer to business) og 
C2C (consumer to consumer) er inkluderet. Danske virksomheder, der eksporterer direkte til 
private i udlandet, skal således angive med transaktionsart 12.  

Transaktionsart 12 omfatter kun direkte handel med private. ”Direkte” vil i denne 
sammenhæng sige, at selve den grænseoverskridende transaktion sker mellem virksomhed 
og privat uden andre virksomheder som mellemled. Hvis en dansk virksomhed sælger en 
vare til en virksomhed i udlandet (f.eks. et datterselskab), som herefter sælger varen videre 
til en privat forbruger, skal der derfor angives ikke angives med transaktionsart 12, men med 
transaktionsart 11. Dette gælder også, selvom varen leveres direkte fra den danske 
virksomhed til privatforbruger i udlandet. 

 

Transaktionsart 21-23: Returvarer og ombytning 
Returforsendelser vedrører typisk beskadigede varer. Returneres tidligere importerede 
varer, skal de returnerede varer angives med transaktionsart 21 på eksportangivelsen.  

Erstatningsvarer, som fremsendes efter returnering af en oprindelig vare, angives med 
transaktionsart 22. Fremsendes en erstatningsvare uden, at den oprindelige vare returneres, 
angives erstatningsvaren med transaktionsart 23.  

Bemærk, at varer, der sendes til/fra reparation, ikke angives med transaktionsart 21, 22 eller 
23, men med transaktionsart 99. 

 

Transaktionsart 31: Flytning til, fra og mellem lagre (bortset fra 
call-off stock og konsignationslagre) 

Under transaktionsart 31 angives flytning af varer til, fra og mellem lagre, bortset fra 
konsignationslagre og call-off stock. Det er en forudsætning, at disse flytninger ikke 
indebærer et umiddelbart ejerskifte mellem en dansk og en udenlandsk resident1. Der kan 

                                                           
1 En udenlandsk resident er en virksomhed eller en privatperson, som er hjemmehørende i udlandet. Udenlandske filialer 

og datterselskaber af danske virksomheder regnes som udenlandske residenter, mens filialer eller datterselskaber, som 
en udenlandsk virksomhed måtte have i Danmark, regnes som danske residenter. Tilsvarende er danske privatpersoner, 
som er fast bosat i udlandet, udenlandske residenter, mens udenlandske privatpersoner, som er fast bosat i Danmark, 
regnes som danske residenter. 
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derimod godt være tale om et intenderet, fremtidigt ejerskifte. Sker der et umiddelbart 
ejerskifte i forbindelse med varebevægelsen, angives der med transaktionsart 11.  

Varebevægelser, hvor varerne flyttes til/fra lager i forbindelse med, at varerne sendes til/fra 
forarbejdning uden, at varerne skifter ejer, skal ikke indberettes med denne kode. Hvis der 
er tale om varebevægelser i forbindelse med, at varer sendes til forarbejdning, skal enten 
kode 41 eller 42 anvendes. Hvis der er tale om varebevægelser i forbindelse med, at varer 
sendes efter forarbejdning, skal enten kode 51 eller 52 anvendes. 

Varer, som er ejet af danske residenter 

Når en vare flyttes fra Danmark til et lager i udlandet, anvendes transaktionsart 31 på 
eksportangivelsen, såfremt varen efter flytningen stadig er ejet af en dansk resident.  

Varer, som er ejet af udenlandske residenter 

Tilsvarende anvendes transaktionsart 31 på eksportangivelsen for varer, som tidligere er 
indført til lager af udenlandsk resident, og som ved udførslen stadig er ejet af en udenlandsk 
resident.  

Bemærk, at henførsel under proviantoplag eller toldoplagsproceduren ikke betragtes som 
flytning mellem lagre og derfor ikke angives med transaktionsart 31. I stedet angives disse 
varer med transaktionsart 99. 
 
Transaktionsart 32: Levering af varer til salg efter besigtigelse eller 
på prøve (inkl. call-off stock og konsignationslagre) 

Transaktionsart 32 anvendes ved levering af varer til besigtigelse eller på prøve. Det er en 
forudsætning, at der foreligger en mulighed for, at varen efterfølgende sælges. 
Transaktioner på transaktionsart 32 skal dermed adskilles fra reklamer og vareprøver, som 
sendes uden beregning og uden mulighed for efterfølgende salg. Disse transaktioner angives 
med transaktionsart 99. 

Transaktionsart 32 anvendes ligeledes ved overførsler af varer til/fra call-off stock og 
konsignationslagre. Disse lagre adskiller sig fra almindelige lagre ved at være knyttet til en 
eller flere på forhånd kendte kunder, til hvem varerne kan sælges, efter de er overført til 
lageret. Endvidere benyttes transaktionsart 32 ved overførsler til/fra kommisionsagenter 
med henblik på et senere salg.  

Varebevægelser, hvor varerne flyttes til/fra lager i forbindelse med, at varerne sendes til/fra 
forarbejdning uden, at varerne skifter ejer, skal ikke indberettes med denne kode. Hvis der 
er tale om varebevægelser i forbindelse med, at varer sendes til forarbejdning, skal enten 
kode 41 eller 42 anvendes. Hvis der er tale om varebevægelser i forbindelse med, at varer 
sendes efter forarbejdning, skal enten kode 51 eller 52 anvendes. 

 
Transaktionsart 33: Finansiel leasing 
Transaktionsart 33 anvendes ved eksportangivelser i forbindelse med finansiel leasing. 
Finansiel leasing udgøres af transaktioner, hvor en leasingtager betaler en periodisk ydelse 
for at overtage brugsretten til et aktiv sammen med alle gevinster og risici, som er forbundet 
med ejerskab af aktivet. Typisk vil den fastsatte leasingperiode omfatte hele eller en 
betydelig del af aktivets levetid, og de periodiske betalingers samlede sum er tæt på den 
samlede værdi af aktivet. Udgifter til vedligeholdelse og reparation afholdes af leasingtager, 
og ved aftalens udløb har leasingtager mulighed for at overtage det juridiske ejerskab af 
aktivet. Finansiel leasing skal afgrænses fra operationel leasing. Ved operationel leasing er 
der ikke, som ved finansiel leasing, tale om, at alle ejendomsrettens risici og fordele, de facto 
eller de jure, bliver overført fra leasinggiver til leasingtager. Leasingperioden dækker 
derudover normalt ikke hele eller hovedparten af aktivets levetid. Udgifter til 
vedligeholdelse og reparation varetages af leasinggiver, og leasingtager har ikke option på at 
overtage det juridiske ejerskab efter en given periode. Operationel leasing angives på 
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transaktionsart 91, hvis varigheden forventes at overstige to år, og ellers på transaktionsart 
99.  

 
Transaktionsart 34: Varetransaktioner, som indebærer ejerskifte 
uden finansiel modydelse (undtagen nødhjælp og vareprøver) 
Transaktionsart 34 angives ved varetransaktioner, som indebærer ejerskifte uden finansiel 
modydelse. Der kan f.eks. være tale om byttehandler, hvor begge parter modtager en 
materiel (ikke finansiel) modydelse. Bemærk, at nødhjælp ikke angives med transaktionsart 
34, men derimod med transaktionsart 99. Det samme gælder for vareprøver, som leveres 
uden beregning og uden mulighed for efterfølgende salg. 

 
Transaktionsart 41-42 og 51-52: Lønforarbejdning 
Transaktionsart 41-42 og 51-52 omfatter varer, der sendes til lønforarbejdning uden, at der 
sker et ejerskifte mellem den virksomhed, der sender varer forarbejdning, og den 
forarbejdende virksomhed. Varer, der angives med procedurekoderne for aktiv/passiv 
forædling, skal således kun angives med transaktionsart 41-42 og 51-52, såfremt der ikke 
sker et ejerskifte i forbindelse med varebevægelsen. Tilsvarende anvendes transaktionsart 
41-42 og 51-52 til varer til/fra lønforarbejdning uden ejerskifte, også selvom disse 
indføres/udføres uden anvendelse af procedurerne til aktiv/passiv forædling. Bemærk også, 
at varer til/fra reparation ikke betragtes om forarbejdning og derfor ikke angives med 
transaktionsart 41-42 og 51-52. Varer til/fra reparation angives derimod med transaktionsart 
99. 

Varer til lønforarbejdning skal angives med forskellige transaktionsarter alt efter, om varerne 
sendes før eller efter lønforarbejdningen, og alt efter om de returnerer/forventes at 
returnere til det oprindelige afsendelsesland eller ej.  

Transaktionsart 41 benyttes i eksporten, når varer sendes til lønforarbejdning og forventes 
at returnere til Danmark. Er der tale om, at varer er modtaget til Danmark til forarbejdning, 
angives der tilsvarende med transaktionsart 51, når varerne returneres til det oprindelige 
afsendelsesland. 

Transaktionsart 42 benyttes i eksporten, når varer sendes til lønforarbejdning og ikke 
forventes at returnere til Danmark. Er der tale om, at varer er modtaget til Danmark til 
forarbejdning, angives der tilsvarende med transaktionsart 52, hvis varerne sendes videre til 
et andet land end det oprindelige afsendelsesland. 

Er virksomheden pligtig til at indberette til statistikken Udenrigshandel med tjenester, skal 
man være opmærksom på, at koden 200.4, og evt. 304 og 305 bør anvendes ved 
indberetning til denne statistik.2 

Det har ingen betydning, om varerne flyttes via et lager. Hvis varerne flyttes i forbindelse 
med forarbejdningsaktiviteter og uden ejerskifte, skal varebevægelserne indberettes med 
koderne 41-42 og 51-52. 

 

Transaktionsart 71: Overgang af varer til fri omsætning med 
efterfølgende eksport til en anden medlemsstat 

Transaktionsart 71 benyttes ved angivelse til import af varer, som bringes i fri 
omsætning i Danmark med henblik på umiddelbart derefter at blive sendt videre til et 
andet EU-land. Det er en forudsætning, at importøren ikke er etableret i Danmark. 
Som udgangspunkt forventes det, at disse varer indføres under procedurekode 42 
eller 63. Transaktionsart 71 benyttes ved angivelse til eksport.   

                                                           
2 I statistikken for Udenrigshandel med tjenester dækker koderne 200.4 over den fakturerede værdi af 

forarbejdningsydelsen, 304 over varer købt udenlands til forarbejdning i udlandet, samt 305 over salg af varer i udlandet 
efter forarbejdning i udlandet. 
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Transaktionsart 72: Varer, der transporteres fra en medlemsstat til 
en anden medlemsstat for at henføres under eksportproceduren i 
denne medlemsstat 

Transaktionsart 72 benyttes ved angivelse til eksport af varer, som er ført ind i Danmark fra 
et andet EU-land eller Nordirland udelukkende med henblik på en umiddelbar henførelse af 
varerne under eksportproceduren. Det er en forudsætning, at leverancen fra det andet EU-
land/Nordirland (det egentlige eksportland) ikke betragtes som en erhvervelse/leverance i 
momsmæssig forstand, og at den egentlige eksportør ikke er etableret i Danmark. I modsat 
fald angives på en af de øvrige transaktionsarter alt efter varebevægelsens karakter. 
Bemærk, at der er sammenfald mellem varer, der angives med transaktionsart 72, og de 
varer, hvor toldlovgivningen kræver, at det egentlige eksportland angives under Eksportland 
(16 07 000 000) i stedet for det land, hvori varerne befinder sig ved deres frigivelse til 
eksportproceduren.   

 
Transaktionsart 80: Byggematerialer og udstyr omfattet af en 
bygge- og anlægskontrakt 
Transaktionsart 80 benyttes i forbindelse med levering af byggematerialer og udstyr, som er 
omfattet af en bygge- og anlægskontrakt, hvor varerne ikke faktureres separat. Der kan 
således være tale om varer, som en dansk entreprenør udfører i forbindelse med nybygning 
eller reparation af et anlæg i udlandet. Den centrale forudsætning for anvendelse af 
transaktionsart 80 er, at varerene ikke faktureres separat, men indgår i den samlede faktura 
for nybyggeriet/reparationen.  

Er den angivende virksomhed pligtig til at indberette til Udenrigshandel med tjenester, skal 
de bygge- og anlægsmaterialer og udstyr, der føres ud af Danmark, og som angives med 
transaktionsart 80, ligeledes indberettes til tjenestestatistikken under kode 205.121 eller 
205.221.  

 

Transaktionsart 91: Udlejning, lån og operationel leasing i over 24 
måneder 

Under transaktionsart 91 angives udlejning, lån og operationel leasing med en varighed over 
24 måneder. Se evt. under transaktionsart 33 for en nærmere beskrivelse af forskellen 
mellem operationel og finansiel leasing. Operationel leasing med en varighed på 24 måneder 
eller mindre angives på transaktionsart 99. 

 
Transaktionsart 99: Transaktioner, som ikke kan klassificeres under 
andre koder 
Under transaktionsart 99 angives transaktioner, som ikke kan klassificeres under andre 
koder. Dette inkluderer en række varer og toldprocedurer: 

 Midlertidig eksport med henblik på returnering i uforandret stand og genudførsel 
efter midlertidig import (forudsat at varigheden er under 24 måneder, og at der ikke 
sker et ejerskifte i forbindelse med transaktionen) 

 Henførsel under proviantoplag eller toldoplagsproceduren 

 Varer til/fra reparation 

 Nødhjælp 

 Vareprøver uden mulighed for efterfølgende salg 

 Operationel leasing med en varighed under 24 måneder  

 Leverancer af affald til destruktion, hvor afsender evt. betaler modtager for 
bortskaffelsen af affaldet  

 Leverancer af smådele til produktion i udlandet 
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Leverancer af smådele til produktion i udlandet dækker over situationer, hvor en dansk 
virksomhed giver en virksomhed i udlandet til opdrag at producere et givent produkt, og den 
danske virksomhed i den sammenhæng kun leverer et virksomhedsemblem eller lignende 
smådele til den udenlandske producent, mens denne selv indkøber alle øvrige råvarer. I 
denne situation angives leverancen af emblemet til eksport med transaktionsart 99. 


